ỦY BAN NHÂN DÂN
TẺSH THẢI BÌNH

Số; /UBND-NCKS
V/v tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả
quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thải Bình, ngày ///thảng 10 năm 2022

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành, đoàn ứaể tỉnh;^
- ủy ban nhân dân huyện, ứiành phố.

Thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị tuyến toàn
quốc về công tác phòng cháy, chữa cháy, Kế hoạch sô 513/ÍCH-BCA-C07 ngày
07/10/2022 của Bộ Công an về tổng kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy
và cửu nạn, cứu hộ trên phạm vi toàn quốc;

Để tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về phòng cháy,
chữa cháy và cứu nạn, cứu họ ừên địa bàn tỉnh, ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các sỏ*, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, ủy ban nhân dân huyện, thành phố
- Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các vãn bản chỉ đạo

của Tnmg ương, của tính vế công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu
hộ; nhất là, Chỉ thị số 15/CT-ƯBND ngày 27/12/2021 của Chủ tịch ủy ban nhân
dẩn tỉnh ve tãng cirờng công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên
địa bàn tỉnh Thái Bình; Kế hoạch số 36/KH-BCĐ, ngày 23/3/2022 của Ban Chỉ
đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tỉnh về việc thực hiện công
phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ năm 2022; Công vãn số 3219/UBND-
NCKS ngay 07/9/2022 của ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường công tác phòng
cháy chữa cháy đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, bar, vũ trường và các
văn bản chỉ đạo của ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy
và cứu nạn, cứu hộ tỉnh đối với công tác này.

- Tập ữung tăng cường các mặt công tác quản lý nhà nươc về phòng cháy,
chữa chấy và nạn, cứu hộ; đẩy mạnh công tác tuyên ừuyền, đa dạng hóa các
hinh thức phổ biến quy định pháp luật; khuyến cáo phòng chống cháy, nổ^- CI^
nạn, cứu họ trên các phương tiện thông tin đại chúng, gửi tin nhắn SMS đến các
tỉiue bao di động, sử dụng mạng xã hội Zalo, Pacebook... tuyên truyên băng các
hình ảnh, video hướng dẫn các kỹ năng^ xử lý cháy, nô, thoát nạn đê người dân
chủ động nắm và biết cách xử lý tình huông tại chôj hạn chê ửiiệt hại khi co chay,
nổ xảý ra; đồng thời cảnh báo những hình ữiức có thể sẽ xử lý ]ả]i tô chức hoặc cá
nhan vi phạm về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (ỉẩy điển hình các^ vụ
cháy nổ đả xem xét xư lý hình sự của các địa phương) nhằm tuyên ừuyền,
bao n^g cao ý ứiức chấp hành nghiêm các quỵ định pháp luật yề phòng cháy,
chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của các cơ quan, tổ chức và người dân.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, phạm vi địa bàn quản lý chỉ đạo tổ
chức rà soát, lập danh sách 100% các cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước vê
phòng cháy, chữa cháy gửi về Công an tỉnh trước ngày 30/10/2022 phục vụ tô
chức tổng kiểm ừa theo quy định; chủ động phôi hợp với lực lượng Công an
thực hiện công tác quản lý nhà nước, kiểm tra, xử lý các cơ sở, công trình vi
phạm về phòng cháy, chữa cháy, báo cáo kết quả tông kiêm tra theo chức năng,
nhiệm vụ gửi về ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày
10/12/2022 để tập hợp báo cáo Bộ Công an.

- Quán triệt tới 100% cán bộ, đảng viên, công nhân, viên chức của đơn vị,
thực hiện nghiêm các quy định về an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,
cúii hộ.* Đơn vị, địa phưcmg nào để xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại về người hoặc
thiệt hại lón vế tài sin thì Thủ trưởng đơn vị, địa phương đó, tập thể, cá nhân có
liên quan đến trách nhiệm quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy đôi với
cơ sở đó phải chịu trách nhiệm trước ủy ban nhân dân tỉnh, đông thời xem xét
xử lý ữieo đúng quy định pháp luật. Nghiêm cấm can thiệp vào công tác quản lý
nhà nước, công tac kiềm tra, xử lý vi phạm phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,
cứu hộ đối với các cơ sở của các đơn vị chức năng ừên toàn tỉnh.

2. Công an tỉnh
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, ủy ban nhân dân huyện, thành

phố tiến hành rà soát và tổng kiểm tra đối với 100% cơ sở thuộc diện quản lý
nhà nước về phòng cháy, chữa cháy theo chỉ đạo của Bộ Công an; đặc biệt là đôi
với các cơ sở kinh doanh có điêu kiện vê an ninh ừật tự, cơ sở có quy mô Iot,
tập trung đông ngưòd, công trình nhà cao tâng, cơ sở có tính chât nguy hiêm
cháy, nổ cao như: Khách sạn, nhà ừọ, cơ sở kinh doanh karaoke, quán bar,
p.hiing cư, rứià cao tầng, chợ, trang tâm thương mại, nhà kho, xưởng sản xuât...
kiến nghị chủ các cơ sở khẩn ữương khắc phục ngay các vi phạm, đảm bảo thực
hiện nghiêm các điều kiện về an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu
họ, kiẫi quyết xử phạt vi phạm hành chính về phòng cháy, chữa cháy và cứu
nạn, cứu hộ ứieo quy 'định củã Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021
cua Chính phủ; tạm đình chỉ, đình chi hoạt động theo quy định của Nghị định sô
136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 quy định chi tiết một số điều và biện pháp
thi hanh luật phòng cháy, chữa cháy và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của
Luật phòng cháy và chữa cháy (Thời gian tiến hành kiêm tra từ ngày 15/10/2022
đến 15/12/2022). Tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị, địa phương tham
mưu ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Công an trước ngày 15/12/2022.

- Quá trình kiểm tra phát hiện vi phạm phải có văn bản yêu câu ngừng hoạt
đông ngay đối với các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao, không đảm bảo an toàn,
không bảo đàm yêu cầu về ngăn cháy lan, thoát nạn, teang bị hệ thống báọ cháy,
chữa cháy và bắt buộc khăc phục theo đúng các quy định của phap luạt, tieu
chuan, quy chuẩn kỹ thuật về pliòng cháy, chữa cháy tương ứng với thời điêm
cơ sở đưa vào hoạt động; có biện pháp tổ chức kiêm tra, giám sát việc thực hiện
cua cơ sờ, chi cho hoạt động trở lại đồi với các cơ sở đảm bảo đáp ứng các điêu
ìaẹn ăn toàn về phòng cháy, chưa cháy và cứu nạn, cứụ hộ, đồng ứiờỊ xử lý
nghiêm tìieo quy định pháp luật đôi với các ừường họp cô tuứi khong chap hanh
kiến nghị của cơ quan nhà nước có tìiẩm quyền.

- Đối với các cơ sở đang bị tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động, tự ngừng hoạt
động qua kiểm tra không đảm bảo các điều kiện an toàn vê phòng cháy, chữa
cliáy và cứu nạn, cứu hộ thì thu hồi ngay giấy chứng nhận đủ điều kiện về an
ninh trật tự hoậc giấy phép kinh doanh và chỉ cấp lại khi đáp ứng đủ điều kiện
an toàn phòng cháy, chữa cháy.

- Tiếp tục phối họp các cơ quan truyền thông của tỉnh tổ chức tuyên truyền,
hướng dẫn các kỹ năng, biện pháp phòng, chống cháy, nổ cho cán bộ và nhân
dân nắm và chủ động phòng ngừa ngay từ cơ sở.

3. Sử Thông tin và Truyền thông, Báo Thái Bình, Đài Phát thanh và
Truyền hình Thái Bình

Tiếp tục tăng cưòmg các giải pháp tuyên truyền, phổ biến các quy định của
pháp luật trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; đợt cao
điểm tổng kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cún nạn, cứu hộ trên
địa bàn tỉnh; kịp thời thông báo công khai trên trang thông tin điện từ, phương
tiện truyền thông danh sách các cơ sở đang bị tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động,
cơ sở ngừng hoạt động, cơ sở không bảo đảm an toàn vê phòng cháy, chữa cháy
và cứu nạn, cú-u hộ để chính quyền địa phương, người dân giám sát; kịp thời
phát hiện, xử lý vi phạm xảy ra.

4. Sở Tư pháp: Phối họp các sở, ngành chức năng rà soát, tham mưu, đê
xuất sửa đổi, bổ sung các văn bản quy ph^ pháp luật về phòng cháy, chữa cháy
để áp dụng thực hiện trong thực tiễn hiệu quả. Tổ chức biên soạn, cung câp
thông tin, tài ủệu tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng cháy,
chữa cháy cho các tầng lớp nhân dân hiểu đúng và thực hiện nghiêm túc.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Tăng cường công tác quản lý nhà
nước trong việc cấp, ửiu hồi giấy phép kinh doanh của các cơ sở, đặc biệt là đôi
với các cơ sở kinh doanh karaoke và dịch vụ giải trí khác trên địa bàn tỉnh đảm
bảo đúng quy định pháp luật; kiên quyết chỉ cấp phép cho các cơ sở đã bảo đảm
thực hiện nghiêm các quy định vê an toàn phòng cháy, chữa cháy, điêu kiện ve
an ninh' trật tự. Phối cổng an tỉnh tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm (thu hồi
giấy phép kinh doanh) đối vơi các cơ sở vi phạm quy định về an toàn phòng
cháy, chữa cháy.

6. Sỏ* Xây dựng
- Phối với Công an tỉnh, ủy ban nhân dân huyện, ứiành phố và các cơ

quan đơn vị liên quan tiến hành rà soát, điều chỉi^ quy hoạch xây dựng, quỵ hoạch
đô thị và các quy hoạch thuộc phạm vi quản lý gắn với quy hoạch hạ tầng về phòng
cháy chữa chay bảo đảm phù họp với tình hình thực tiễn tại địa phương.

- Quản lý chặt chẽ việc ứiẩm định, cấp giấy phép xây dựng và kiêm ữa
công tác nghiẹm thu công trình xây dựng theo quy định của pháp luật, văn bản
thẩm duyệt, vãn bản chấp thuận phòng cháy, chữa cháy của cơ quan^Cảnh sát
phòng chắy, chữa cháy va cứu nạn, cứu hộ và theo quy chế phối hợp liên ngà^.
Phoi hợp vơi Công an tỉnh kiểm tra, xử lý các công ữình, hạng mục công ừình
xây dựng trái phép, không đúng giấy phép theo quy định của pháp luật vê xây
dựng và phòng cháy, chữa cháy.

7. Sở Công thương, Công ty Điện lực Thái Bình
- Tổ chức tuyên trayền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân biện pháp sử dụng

điện an toàn, phòng chống nguyên nhân cháỵ nổ trong sử dụng điện. Phôi họp
Cổng an tinh tổ chưc tổng rà soát, kiếm ừa đối với việc lắp đặt và sử dụng điện
sau khi lắp đặt công tơ của các cơ sở, hộ gia đình; kịp tìiời phát hiện các vi phạm
ừong sử dụng điện không đảm bảo an toàn về phòng cháy, chữa cháy xử lý
nghiêm theo quy định pháp luật.

- Khẩn trương nghiên cún các quy định của pháp luật về việc ngừng, giảm
cung cấp điện đối với các trường hợp có văn bản thông báo cơ sở vi phạm,
không bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy (nội dung này Bộ Công an đã có
ỷ kiến gửi Bộ Công thương đưa vào Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật
Điện lực), qua đó tham mưu, bổ sung ý kiến báo cáo Bộ Công thương vê nội
dung trên.

8. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Phối hơp với Công an tỉnh tham mưu_ủy ban
nhân dân tỉnh hoắn thành việc tích hợi5 nội dung quy hoạch hạ tầng về phòng
cháy chữa cháy giai đoạn 2021-2030 tầm nhìn 2050 vào quy hoạch chung của
tỉnh theo phân công tại Quyết định 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng
Chính phủ.

9. Ban Quản lý Khu Kinh tế và các Khu Công nghiệp tỉnh: Chỉ đạo các
Nhà đầu tư hạ tầng khu công nghiệp, Doanh nghiệp tìiuộc khu kinh tê, các khu
công nghiệp tỉnh thành lập, kiện toan đội phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành
đàm bảo đung quy định pháp luật. Phối hợp với Công an tỉnh, chính quyền địa
phương tổ chưc kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy, kiến nghị xử lý nghiêm
theo quy định đối với doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh ttong phạm vi
quản lý.

10. ủy ban nhân dân huyện, thành phố
- Tăng cường công tác quản lý nhà nước ừong lĩnh vụ*c phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cún hộj chỉ đạo các đơn vị chức n^g ứiực hiện nghiem tuc viẹc
cắp phép các loại giấy tơ ứieo quy định pháp luật, đồng thòâ chỉ cấp giấy phép kM
đã đam bảo các quy định an toan phòng cháy, chữa cháy và cún nạn, cứu hộ (giây
phép kỉnh doanh, chứng nhận đủ điều kiện an ninh trật tự, giấy phép xây dựng...).

- Đẩy mạnh các biện pháp tuyên ừiiyền cho cán bộ và nhân dân ừên đia
bàn thực hiện nghiêm các quy định vê an toàn phòng cháy, chữa chay va cưu
nạn cưu hộ* xác định người dân là trung tâm, chủ ứiể chính trong phòng chông
chay nổ trước hết mỗi người dân tự nắm các quy định, kỹ năng phòng ngừa,
thoát nạn, bảo đảm an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,^ cứu hộ; hưcmg
dẫn các chủ cơ sở khắc phục, bảo đảm các điều kiện vê an toàn phòng cháy,
chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo đúng quy định pháp luật.

- Tổ chức tổng kiểm tra và phối hợp các ngành chức năng kiêm tra đôi vợi
100% các cơ sở ứiuộc diện quản lý về phòng cháy, chữa cháy ừên địa bàn; kịp
thơi phát hiện xử lý vi phạm xảy ra,^ kiên quyết rút, ứiu hồi các loại gỉâỵ tờ có
liên quan (giấy phép kinh doanh, giấy phép xây dựng, chứng nhận đủ điêu hẹn
về cmninh trật tự...) đối với các cơ sở không đảm bảo an toàn phòng cháy, chưa
cháy và cứu nạn, cứu hộ theo ứiẩm quyên.

- Chỉ đạo ủy ban nhân dân cấp xã khẩn tiirơng tổ chức tổng rà soát, kiểm ừa an
toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với 100% cơ sở ữieo thấm
quyền quản lý thuộc phụ lục IV ban hành kèm ứieo Nghị định sô 136/2020/NĐ-CP.

- Tiếp tục kiện toàn, củng cố các lực lượng phòng cháy, chữa cháy và cứu
nạn, cứu hộ cấp cơ sở, khu cư đảm bảo yêu cầu phưofng châm "Bốn tại chỗ"
ừong phòng cháy, chữa cháy. Phối hợp Công ^ tỉnh tập tnmg xây dựng mô hình
an to^ cháy, nổ, cứu nạn, cứu hộ cấp huyện, cấp xã, thôn, tổ dân phố và công khai
các dự án công trình vi phạm quy định về phòng cháy, chữa cháy ừên pl^ơng tiện
thông* tin đại chúng để cơ quan, tổ chức va người dân tham gia giám sát. Duy ừì và
phát huy hiệu quả của các mô hình an toàn cháy nô (Tô liên gia an toàn phòng
cháy, chữa cháy, Điểm chữa cháy công cộng) phục vụ công tác chữa cháy và cứu
nạn, cứu hộ ngay từ ban đầu và ngay từ cơ sở nhằm đạt hiệu quả cao nhất.

Nhận Công văn này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.yVi^
Nơi nhận
- Như trên;
- Bộ Công an;
- Văn phòng Chính phủ;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch ƯBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
-Lưu: VT,NCKS. .

KT. CHỦ TỊCH
'•CHỦ

Lai Văn Hoàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-18T09:09:17+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Thái Bình
	Văn phòng UBND tỉnh ký số bản sao văn bản điện tử!